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Según los últimos datos sobre contratación ofrecidos por el INEM, se observa 
que la cifra de contratos registrados se ha situado en 1.242.814. Sin embargo, 
el tipo de contratación efectuado, es cada vez más precario. 
 
No podemos hablar de cifras favorables en cuanto a la contratación para todas 
las comunidades autónomas por igual. Pues, si bien se ha experimentado un 
cierto impulso de la contratación al comparar los datos del mismo mes respecto 
al año anterior, cuando se repasan los contratos de septiembre con los de 
agosto de este año, se nota como para algunas comunidades el empleo ha 
descendido. 
 
 

Cuadro 1.  Evolución de la contratación registrada por CC.AA. 
 

VARIACIONES 
MES ANTERIOR INTERANUAL (3)  

DATOS 
ABSOLUTOS 

MES ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 
ANDALUCIA 291.663 95.959 33% 30.269 10% 

ARAGON 37.412 8.909 24% 5.049 13% 

ASTURIAS  24.514 3.447 14% 1.143 5% 

BALEARES 24.867 4.504 18% 2.642 11% 

CANARIAS 59.299 5.202 9% 1.773 3% 

CANTABRIA 14.004 943 7% 571 4% 

CASTILLA-LA MANCHA 46.902 17.050 36% 10.168 22% 

CASTILLA Y LEON 57.965 11.293 19% 10.049 17% 

CATALUÑA 155.018 28.165 18% 6.212 4% 

COM. VALENCIANA 143.801 47.152 33% 7.374 5% 

EXTREMADURA 38.889 5.705 15% 4.791 12% 

GALICIA 62.380 2.895 5% -36 0% 

MADRID  129.614 28.088 22% -16.167 -12% 

MURCIA  51.025 15.901 31% 20.838 41% 

NAVARRA  24.602 4.615 19% 6.866 28% 

PAIS VASCO 67.719 18.276 27% 4.212 6% 

LA RIOJA  10.548 3.780 36% 760 7% 

CEUTA 1.625 160 10% -94 -6% 

MELILLA 967 248 26% 189 20% 

TOTAL NACIONAL 1.242.814 302.292 24% 1.242.814 100% 
Fuente: INEM 
Incluye Contratos a tiempo parcial o fijos discontinuos no acogidos a medidas de fomento al empleo 

 
La reducción en las cifras de contratación ha destacado en las comunidades de 
Madrid, con 16.167 contratos a septiembre de 2004, lo que representa casi un 
descenso del 12% de la contratación respecto al mes anterior. 
 
Le siguen, tal y como muestra el cuadro adjunto, Ceuta con 1.625 contratos (un 
6% menos), y con una menor incidencia destaca Galicia, donde la contratación 
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en Septiembre del 2004 ascendió a 62.380 contratos realizados sólo en dicho 
mes. 
 
Por el contrario, si analizamos los datos acumulados de todo el año hasta 
septiembre de 2004, observaremos que, para los jóvenes menores de 35, se 
registraron un total de 7.091.655 contratos realizados a ese tramo de edad. De 
estos, el 56% corresponden a contratos realizados a los varones frente a un 
44% realizados a mujeres. 
 
Concretamente, la contratación indefinida es la modalidad contractual menos 
utilizada con un total de 8% contratos realizados a jóvenes menores de 35 
menores de 35 años, lo que supone tan sólo un 6% de los contratos en 
comparación con la modalidad temporal, que es más alta, aglutinando al 94% de 
los mismos. 
 
Por tipos, observamos que el número de Contratos Indefinidos Ordinarios 
acumulados hasta el mes de septiembre ascendió a 305.971; de los que tan sólo 
192.990 (0,03%) fueron destinados a menores de 35 años. Este tipo de 
contratación se ha realizado más entre los hombres (en un 63%) con respecto a 
las mujeres, para quienes este tipo de contratos supusieron el 37%. 
 
El total de Contratos Indefinidos de Fomento del Empleo ascendió a 203.795, 
de los que 118.136 fueron firmados por jóvenes menores de 35 años. Esta 
modalidad supone un porcentaje de utilización bastante inferior (1,83%) 
respecto al resto de modalidades de contratación. Pero, con un peso importante 
entre las mujeres, dado que el 74% de los contratos fueron destinados a este 
colectivo. 
 
Los contratos que más destacan este mes son los temporales, como viene 
siendo habitual. 
 
Los Eventuales por Circunstancias de la producción representan el 46% de la 
contratación realizada a jóvenes menores de 35 en este mes, registrándose un 
total de 3.191.926 se efectuaron a dicho colectivo. Dato nada sorprendente, 
dado que se trata de la modalidad contractual más utilizada a lo largo del año. 
 
La segunda modalidad que con más frecuencia se utiliza entre los jóvenes son 
los Contratos por Obra y Servicio, cuya cifra alcanzó a unos 2.503.041 menores 
de 35. De ellos, el 64% se destinaron a varones menores de 35 años en el mes. 
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Grafico 1. Comparativa de la temporalidad de los jóvenes  

frente a otros tramos de edad 
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Cuadro 2. Modalidades de Contratación para jóvenes  
 
 TOTAL 

JÓVENES < 20 Años Entre 20 y 
24  

Entre 25 y 
29  

Entre 30 y 
34  

INDEFINIDO ORDINARIO  192.990 13.539 47.451 69.747 62.253
INDEFINIDO FOMENTO EMPLEO  118.136 9.985 38.353 44.371 25.427
MINUSVALIDOS  2.539 120 555 944 920
OBRA O SERVICIO  2.503.041 271.939 835.687 812.835 582.580

EVENTUAL CIRCUNSTANCIAS DE LA 
PRODUCCION 3.191.926 411.067 1.156.913 972.608 651.338
INTERINIDAD  494.645 31.899 169.738 177.366 115.642
TEMPORAL MINUSVALIDOS  3.495 200 890 1.306 1.099
TEMP. DE INSERCION  39.444 4.198 12.044 13.555 9.647
RELEVO  5.789 212 1.788 2.420 1.369
JUBILACION PARCIAL  0      
SUST. JUBILACION 64 AÑOS  465 26 116 187 136
PRACTICAS  54.588 5.261 28.456 18.599 2.272
FORMACION  87.064 66.389 16.191 2.355 2.129
OTROS CONTRATOS  80.936 5.296 19.658 29.111 26.871
TOTAL CONTRATOS INICIALES  6.775.058 820.131 2.327.840 2.145.404 1.481.683
CONVERTIDOS EN INDEFINIDOS  316.597 19.633 98.187 123.311 75.466
TOTAL CONTRATOS 7.091.655 839.764 2.426.027 2.268.715 1.557.149
Fuente: INEM 
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Los contratos formativos y los de prácticas no tienen especial incidencia sobre 
el total de la contratación (2% y 1%, respectivamente), así como otras 
modalidades, entre las que se encuentran los realizados a minusválidos, tanto 
indefinidos como temporales, y el contrato de relevo, como se muestra en el 
cuadro adjunto.  
 
En cuanto a la situación del empleo por sectores, y tomando como referencia 
solamente los datos del mes, hemos observado que este se concentra 
principalmente en el sector servicios, el cual aglutina al 63,79% de los 
contratos, le sigue la construcción, con el 16,38%, mientras que la agricultura y 
la industria, son los sectores con menor volumen de contratación, con el 11,98% 
y 7,85% respectivamente. 
 
Sin embargo, la contratación temporal, es la modalidad más utilizada 
comúnmente para todos los sectores, frente a la indefinida a la que se recurre 
en menor medida. 
 

Cuadro 3. Modalidades de Contratación por sectores 
 

 AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS 
INDEFINIDO ORDINARIO  1.851 4.878 2.912 27.751 
INDEFINIDO FOMENTO 
EMPLEO  300 3.259 1.431 19.999 
MINUSVALIDOS  10 97 62 450 
OBRA O SERVICIO  45.079 41.933 167.894 248.680 
EVENTUAL CIRCUNSTANCIAS 
DE LA PRODUCCION 75.096 59.705 29.195 372.275 
INTERINIDAD  304 4.628 810 92.881 
TEMPORAL MINUSVALIDOS  10 150 72 440 
TEMP. DE INSERCION  20 13 926 5.055 
RELEVO  3 497 28 674 
JUBILACION PARCIAL  5 551 29 617 
SUST. JUBILACION 64 AÑOS  1 23 5 51 
PRACTICAS  33 1.258 705 5.819 
FORMACION  31 1.428 1.819 4.820 
OTROS CONTRATOS  4.583 225 132 11.484 
TOTAL CONTRATOS INICIALES  127.326 118.645 206.020 790.996 
CONVERTIDOS EN 
INDEFINIDOS  470 8.141 3.738 28.308 
TOTAL CONTRATOS  127.796 126.786 209.758 819.304 

Fuente: INEM 
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Cuadro 4. Modalidades de Contratación en la AGRICULTURA 
 

 TOTAL  < 20 Años  Entre 20 y 24  Entre 25 y 29  Entre 30 y 34  

INDEFINIDO ORDINARIO  1.851 92 209 296 329 
INDEFINIDO FOMENTO 
EMPLEO  300 8 37 49 25 
MINUSVALIDOS  10     2 3 
OBRA O SERVICIO  45.079 3.108 6.629 7.708 7.097 
EVENTUAL CIRCUNSTANCIAS 
DE LA PRODUCCION 75.096 4.252 8.205 9.119 10.462 
INTERINIDAD  304 14 39 56 45 
TEMPORAL MINUSVALIDOS  10 1       
TEMP. DE INSERCION  20   10 5 1 
RELEVO  3 1       
JUBILACION PARCIAL  5         
SUST. JUBILACION 64 AÑOS  1         
PRACTICAS  33 1 17 11 3 
FORMACION  31 22 6 1 1 
OTROS CONTRATOS  4.583 356 525 626 592 
TOTAL CONTRATOS 
INICIALES  127.326 7.855 15.677 17.873 18.558 
CONVERTIDOS EN 
INDEFINIDOS  470 25 66 97 94 
TOTAL CONTRATOS  127.796 7.880 15.743 17.970 18.652 

 
Cuadro 5. Modalidades de Contratación en la INDUSTRIA 

 

 TOTAL  < 20 Años  Entre 20 y 24  Entre 25 y 29  Entre 30 y 34  

INDEFINIDO ORDINARIO  4.878 197 712 1.095 1.001 
INDEFINIDO FOMENTO 
EMPLEO  3.259 104 464 606 340 
MINUSVALIDOS  97 4 9 14 18 
OBRA O SERVICIO  41.933 3.571 9.791 9.020 5.980 
EVENTUAL CIRCUNSTANCIAS 
DE LA PRODUCCION 59.705 6.270 15.055 13.385 8.692 
INTERINIDAD  4.628 231 1.263 1.382 729 
TEMPORAL MINUSVALIDOS  150 6 23 22 15 
TEMP. DE INSERCION  13 1 2 1 1 
RELEVO  497 17 149 177 92 
JUBILACION PARCIAL  551         
SUST. JUBILACION 64 AÑOS  23 1 5 5 8 
PRACTICAS  1.258 138 637 435 39 
FORMACION  1.428 1.239 178 5 2 
OTROS CONTRATOS  225 25 73 60 26 
TOTAL CONTRATOS 
INICIALES  118.645 11.804 28.361 26.207 16.943 
CONVERTIDOS EN 
INDEFINIDOS  8.141 494 1.996 2.417 1.434 
TOTAL CONTRATOS  126.786 12.298 30.357 28.624 18.377 
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Cuadro 6. Modalidades de Contratación en la CONSTRUCCIÓN 
 

 TOTAL  < 20 Años  Entre 20 y 24  Entre 25 y 29  Entre 30 y 34  

INDEFINIDO ORDINARIO  2.912 104 428 658 617 
INDEFINIDO FOMENTO 
EMPLEO  1.431 19 124 194 127 
MINUSVALIDOS  62 4 5 7 4 
OBRA O SERVICIO  167.894 10.324 29.481 31.394 26.469 
EVENTUAL CIRCUNSTANCIAS 
DE LA PRODUCCION 29.195 2.637 6.041 5.964 4.424 
INTERINIDAD  810 32 181 198 142 
TEMPORAL MINUSVALIDOS  72 2 6 8 12 
TEMP. DE INSERCION  926 49 97 115 145 
RELEVO  28   4 5 6 
JUBILACION PARCIAL  29         
SUST. JUBILACION 64 AÑOS  5   1 1   
PRACTICAS  705 116 313 235 34 
FORMACION  1.819 1.588 207 5 7 
OTROS CONTRATOS  132 5 17 28 20 
TOTAL CONTRATOS 
INICIALES  206.020 14.880 36.905 38.812 32.007 
CONVERTIDOS EN 
INDEFINIDOS  3.738 204 760 959 658 
TOTAL CONTRATOS  209.758 15.084 37.665 39.771 32.665 

 
 

Cuadro 7. Modalidades de Contratación en el sector SERVICIOS 
 

 TOTAL  < 20 Años  Entre 20 y 24  Entre 25 y 29  Entre 30 y 34  

INDEFINIDO ORDINARIO  27.751 1.394 4.456 6.513 5.455 
INDEFINIDO FOMENTO 
EMPLEO  19.999 1.032 4.120 4.676 2.636 
MINUSVALIDOS  450 9 26 73 70 
OBRA O SERVICIO  248.680 17.448 60.032 57.968 37.066 
EVENTUAL CIRCUNSTANCIAS 
DE LA PRODUCCION 372.275 36.120 102.735 82.988 50.972 
INTERINIDAD  92.881 4.024 19.691 20.485 13.494 
TEMPORAL MINUSVALIDOS  440 11 53 72 82 
TEMP. DE INSERCION  5.055 239 907 1.015 677 
RELEVO  674 5 108 238 139 
JUBILACION PARCIAL  617         
SUST. JUBILACION 64 AÑOS  51 1 3 8 6 
PRACTICAS  5.819 318 3.052 2.071 293 
FORMACION  4.820 3.575 998 78 60 
OTROS CONTRATOS  11.484 205 1.561 2.549 2.224 
TOTAL CONTRATOS 
INICIALES  790.996 64.381 197.742 178.734 113.174 
CONVERTIDOS EN 
INDEFINIDOS  28.308 1.166 6.410 8.510 5.151 
TOTAL CONTRATOS  819.304 65.547 204.152 187.244 118.325 

 


